Italis Germanisque usque Moscovita in Poloniam.

Christiana res afflictata obmutua diffidia.

XL. (c) Jodocus in Sigism. (d) Paris to. 4. p. 87.

Triginta millia Moschorum caesa.

C

nito

Leonis  
studia  
pro Mo-  
lco &  
Polono  
concilian-  
dis.  
(a) Jodor.  
ubi sup.

nito concionator ille legit illas literas Poloniae & Papa voluisset majora signa laetitiae fecisse quam fecit. Sedare hoc Moscovicum bellum legato ad Sigismundum & Basilium oratore nifus est Leo (a); Moscovitarum siquidem cum Romana ecclesia conjunctionem instaurare, omniumque Christi cultorum arma adversus fidei hostes vertere peroptabat, qua de re in omnibus pene Lateranensis concilii sessionibus maximo studio & contentione actum est.

XLII.

(b) Paris  
10.4. P.44.

Interfuisse inter haec Polonos oratores septima sessioni, atque adventus sui causas recensuisse memorat Paris (b) in ejusdem sessionis historia: Die, inquit, veneris XVII. junii fuit tertia sessio septima in concilio Lateranensi: & infra. Cum jam dies magna esset, ego proposui Cardinalibus bonum fore propter multa in sessione illa agenda & tractanda, ut missa non cantaretur solemniter per Cardinalem, ut alias sub Julio factum fuit. Nonnullis interjectis de concione habita subdit Paris: Papa accepit mitram pontificiam & omnes mitrati accesserunt ad reverentiam, qui fuerunt omnes mitrati centum & undecim; & deinde cantatae sunt preces solemniter usque ad finem. Quibus actis oratores aliqui, videlicet Poloniae & Mediolani, ac ducis Posnaniae in regno Poloniae accesserunt ad Papam, & obrulerunt literas super eorum adhaesione concilio Lateranensi; & Papa easdem literas tradidit ad manus domini Phedrae secretarii conciliaris legendas in pulpito: post quas etiam multi multorum episcoporum in diversis regnis & provinciis procuratores praesentarunt literas non ad manus Papae, ut oratores praedicti, sed protonotariorum, excusantes dominos suos principales & jurantes in animas principalium eorumdem; sed horum literarum minime lectae fuerunt in pulpito. Itaque idem Phedra ascenso pulpito legit primo literas Regis Poloniae super adhaesione concilii. Insertum est earum literarum exemplum in actis Lateranensis concilii (c), quae praetermittendae visae non sunt, cum plurimam pietatem religionemque spirent.

(c) Ext.  
in actis  
sess. 7.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiaeque, &c. dominus & heres.

Poloni  
Regis li-  
tera in  
Concilio  
lectae.

Notum facimus universis & singulis harum seriem inspecluris, lecturis, seu auditoris, quod posteaquam accepimus dominum olim felicitis recordationis Julium II. divina providentia sanctae Romanae & universalis Ecclesiae summum Pontificem, pro defendenda sanctae Romanae ecclesiae unitate, & sanctissima contra catholicae fidei & crucis Jesu Christi hostes expeditio-

ne suscipienda, concilium generale in Laterano indixisse, memores officii ac debiri nostri, quo eidem sanctae Romanae ecclesiae matri nostrae sumus adstricti, pro cuius honore & tranquillo statu omnes vires nostras effundere semper parati sumus, de certa nostra scientia, ac universorum regni, ac dominiorum nostrorum, principum spiritualium & secularium, procerum, communitatum, ac militiarum consilio & consensu, reverendum in Christo patrem dominum Joannem ecclesiae metropolitanam Gnesnensis archiepiscopum, & regni nostri primatorem, & magnificum Stanislaum de Ostrog \* equitem auratum palatinum castellanum, nostros, & regni nostri consiliarios, sincere dilectos, quos etiam nuper piis paternisque monitis praedicti olim Julii summi Pontificis ad infra scripta designatos legaverimus, eosdemque ad sanctissimum in Christo patrem & dominum dominum Leonem decimum divina providentia ejusdem sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summum Pontificem modernum, & sanctam sedem Apostolicam, ac sacrum Lateranense concilium, si & in quantum ceptam prosecutionem habuerit, oratores designavimus, & designamus, & deputamus harum serie literarum dantes illis plenam & omnimodam potestatem pro nobis ac regnis, dominis, principibus spiritualibus & secularibus, proceribus, & populis ditioni nostrae subiectis, coram eadem sanctitate domini nostri domini Leonis X. Papae moderni comparandi, ibidemque obedientiam iuxta majorum meorum consuetudinem praestato sanctissimo domino nostro novo praestandi & recognoscendi, eundem sanctissimum dominum nostrum Papam esse verum, unicum, & indubitatum Pontificem, & dominici gregis pastorem, & in sacro Lateranensi concilio dicendi, proponendi, atque quae regno nostro opportuna sunt perendi, agendi, tractandi omnia, & singula, quae ad celebrandum & concludendum ipsum sacrum concilium, & quae in eodem proponuntur, & tractabuntur: nec non ad dictae sanctae Romanae ecclesiae & membrorum ejus unionem, Christianaeque religionis augmentum, atque ad sanctissimam & a nobis desideratam in ejusdem Christianae & catholicae fidei hostes expeditionem, & quae ad obedientiam consuetam praestandam fuerint necessaria seu opportuna, etiam si talia forent, quae mandatum exigerent magis speciale, quam praesentibus est insertum, & quae ipsimet faceremus seu facere possemus si praesentes adessemus, promittentes, nos ratum, gratum, validum, atque firmum habituros, quidquid in praedictis & quolibet eorum per dictos nostros oratores actum & gestum fuerit.

\* al Oste-  
roh.

XLII.

(a) Ext.  
in actis  
concil.

Maximi-  
lian. Sfor-  
tiani princi-  
patum  
Julii ope  
recuperat-  
se profite-  
tur.

rit. In quorum fidem & testimonium praesentes scribi, & sigillo nostro sigillari fecimus. Dat. Posnaniae decima mensis aprilis anno Domini MDXIII.

Lectae postea sunt coram Patribus Maximiliani Mariae Sfortiae Vicecomitis ducis Mediolanensis literae, quibus ille inter alia principatum paternum Julii ope sibi restitutum professus est (a): Neque, inquit, unquam ex animo excidet occupato parentis mei statu, id ipsum, quod patrio procul vixi serenissimi Caesaris beneficio rectum me visisse; & nisi inter caeteros beatissimi Julii II. arma Gallum hostem pepulissent, frustra a me per haec tempora parentis mei principatus desiderari poruisset: Collibens igitur, atque omni studio ad Lateranense concilium accedo, cui, nisi impius atque ingratus esse velim, deesse nusquam debeo. A sancta nostra matre, Ecclesia separare me iniquissimum esset, praesertim cum ad ipsum, quod suum apostolicae sedis & sanctissimae ligae Romanaeque Caesaris beneficium esse agnoscam ac fatear, &c. Dat. Papiae IX. maii MDXIII. Lectae, & jam postmodum Francisci marchionis Mantuae & ducum Mazoviae literae: Postremo, inquit Paris de Grassis, idem Phedra legit quandam cedulam, sive literas patentes Bernardini Carvagial & Frederici Sanseverinatis olim Cardinalium subscripitas manibus eorum prius; per quas ipsi confitebantur errorem suum, & confitebantur concilium Lateranense esse legitimum ac verum etiam mirum, & promittebant velle illius sanctionibus stare, & approbaverunt omnia ibidem acta fuisse bene & iuncte gesta, & precabantur Pontificem & omnes de concilio perseverare de bene in melius & velle habere pro commendatis, &c. Quae lectio sic placuit patribus, ut Deum benedixerint. Perisse has literas, quae gravioris erant momenti, refert actorum scriptor; cum Thomas Phedra, qui perlegerat eas retinisset, deinde de vita migrasset: in iis autem non se appellasse Cardinales observat Guicciardinus. Pergit Paris.

Ultimo episcopus de Columna, qui fuit reverendus pater dominus Pompejus episcopus Reatinus venit ad Papam cum rotulo cedule legende, & habuit licentiam legendi, & ascendens pulpitem legit eam ad longum: & continebantur in ea cedula haec tria, videlicet, quod prorogabitur terminus contra prelatos nationis Gallicae super pragmatica sanctione usque ad octavam sessionem: secundo quod ab hoc termino usque ad octavam sessionem reformarentur omnes urbis officiales, & in octava sessione referretur qualis reformatio inventa fuerit: tertio deputarentur legati & nuntii aposto-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

lici ad principes Christianos super pace universalis, qua facta posset contra infideles procedi. Tantae autem molis rem Leo ita decernebat.

Leo, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Sacro approbante concilio, ad Reges principes, & potentatus legatos & nuntios pacis vigiles, doctrina, experientia & probitate insignes pro tractanda & componenda universali pace mittere disposuimus & decrevimus, utque arma deponant Domino auxiliante, quantum in nobis est, pro viribus laborare & operari, Regumque & principum & potentatuum hujusmodi oratores in ipso concilio praesentes pro apostolicae sedis reverentia fideliumque unione requirimus, ut Regibus, principibus, & potentatibus suis respectiva haec significant, eosque nostro nomine hortentur ad ipsos legatos apostolicos benigne & honorifice tractandum & audiendum, vorisque nostris tam iustis & piis per eos illis exponendis satisfaciendum; quod eos facturos credimus, ut quanto citius fieri poterit & absque legitima excusatione per nos mittendi legationis munus eis impostum sponte suscipere, & susceptum viriliter adimplere possint, ac Patre luminum, a quo omne datum optimum est, favente, pax ipsa tractari & componi, eaque composita sancta & necessaria contra infidelium rabiem Christianum sanguinem sitientium expeditio fieri valeat, & pro totius Christianitatis securitate & quiete feliciter terminari, &c. Datum Rome in publica sessione in sacrosancta Lateranensi basilica solemniter celebrata anno incarnationis dominice MDXIII. XV. kal. junii pontificatus nostri anno I. Renovatum hoc decretum in proxima sessione visuri sumus; de cuius indictione haec habet Paris: Et demum fuit prorogata octava sessio ad diem XVI. kalend. decembris, id est diem veneris XV. mensis novembris: & placuit omnibus forma cedulae, licet aliqui dixerint esset runc legatorum & nuntiorum faciendam creationem & non differendam. Quo facto cantores cantarunt, Te Deum laudamus; & sic finis septimae sessionis.

Cum autem Papa ex palatio ad basilicam descenderet sonavit hora duodecima, cum vero rediret sonavit decima septima: & in hoc reditu femina quaedam, quae jam pluribus annis vexata fuerat a legione demonum, & nullo modo potuit liberari, fuit praesentata ante Papam transeuntem; qui firmavit se & super eam dixit: Credo, Pater noster, signans continue illam. Porro, bone Deus, quid viderunt ibi oculi mei! non feminam vidi, sed nescio quid horribile, quod referre non scio.

C 2

Pau-

XLIII.  
Multi le-  
gati pro  
pace pu-  
blica con-  
cilianda.

XLIV. Paucis post diebus Carvajalus & San-  
severinas antea ob Pisanum conciliabulum  
a Julio Papa honore cardinalitio dejecti,  
quos a Lateranensi concilio errati veniam  
poposcisse publicis literis vidimus, de  
Pontificis & patrum clementia concepta  
spe certissima, ad Leonis pedes supplices  
se contulerunt; quos egisse jam ante de  
concordia refert Guicciardinus (a), deque  
restituenda iis sacra purpura disceptatum,  
diuque Cæsaris & Hispaniarum Regis o-  
ratores, nec non Sedunensem & Eboracensem  
Cardinales reluctatos, remque  
velut sedis Apostolicæ majestatem indig-  
nam, cujus exempli pernicies posteritati  
propaganda esset, execratos, ac Julii II.  
qui morte sibi imminente severum in eos  
boni publici causa se præbuisset, constantiam  
intulisse. Verum Leonem in mitiorem  
partem flexisse mentem ac nomen Pisani  
conciliabuli clementia quam acerbitate  
extinguere maluisse, nec Ludovici Fran-  
corum Regis, qui pro iis deprecator accesserat  
exasperandum animam censuisse.  
Quomodo vero a Leone admitti in gratiam  
fuerint, describit accuratissime Paris (b)  
hujusmodi ritus præcipuus moderator:  
Die lunæ XXVII. junii sanctissimus dominus  
Leo dixit mihi hac nocte præterita duos  
olim Cardinales nunc schismaticos, vide-  
licet dominum Bernardinum Carvagial  
Hispanum, & dominum Fredericum San-  
severinatem Mediolanensem, urbem in-  
gressos esse, & intra palatium pernoctasse,  
sic volente Papa; quoniam hoc ipso mane  
in consistorium ipsi ingressuri essent, ac ve-  
niam de erratis suis petaturi: propterea  
veniam eis velle dare, & restituere eos  
dignitati cardinalatus, & dignitatibus om-  
nibus aliis pristinis reintegrare. Et infra:  
Cerimonie tales fuere; quia ego ivi pro  
schismaticis duobus, qui erant in camera,  
quæ adjacet logiæ, et iussi eos deponere  
rubea bireta, quibus in capite regebantur,  
et iussi eos, ut violacea aut nigra haberent,  
licet ex cautela ipsi duo acceptis biretis vio-  
laceis in manibus suis, quasi illa vellent  
in caput suum ponere, non posuerunt, sed  
illa semper in manibus tenuerunt, tan-  
quam si vellent rehonorare honorantes se-  
ipsos; quod cum Papa postea intellexisset,  
riste mirabiliter cum Cardinalibus: simi-  
literque iussi capucium deponerent, quo su-  
per spatulis ad collum regebantur; & li-  
cet hec agre ac vis facere vellent, tamen  
deposuerunt, & tanquam simplices archi-  
presbyteri aut graduati venerunt in man-  
tellis simplicibus absque ullo honore præla-  
turæ omnino positive & simpliciter. Cum  
ingrederentur aulam consistorialem primo  
quidem in ipso aditu ambo usque ad terram  
genuflexi sunt, & demum progressi usque

(a) Guicci.  
l.ii.

Agitatum  
an Cardi-  
nalatui  
restituendi  
forent  
schisma-  
tici.

(b) Paris  
to. 4. p. 47.

Leo ele-  
mentia in  
eos usus.

XLV.

Quo cul-  
tu inducti  
sine in  
consistori-  
um.

ad quadraturam, qua in medio aperta fu-  
erat prius per me, iterum genuflexerunt,  
& tercio in ipsa modestate quadraturæ an-  
te Pontificem genuflexerunt, & in ipsa  
genuflexione permanserunt, usque quo ipsi  
disissent quidquid vellent, & donec Pa-  
pa eisdem ad longum respondisset, ac quo-  
ad legissent bis, id est singuli per se ipsos  
cedulam longam scriptam in uno folio in-  
tegro.

Dixit autem primus ex eis Bernardinus  
Carvagial videlicet: Beatissime pater, di-  
es clara illuxit nobis, quia vidimus salu-  
tare Dei nostri. Vidimus nuper faciem tuam  
sanctitatis, & thronum tue majestatis,  
quam nos præ multitudine iniquitatum no-  
strarum videre non meruimus, nec mere-  
mus: propterea nec oculos attollere præsu-  
mimus, quia peccavimus, injuste egimus,  
iniquitatem fecimus. Domine miserere no-  
bis, & miserere inquam quod petimus an-  
te pedes tuos prostrati, nec respicias pecca-  
ta nostra, quia peccavimus super numerum  
arenæ maris. Et hujusmodi moralia, &  
humillima verba dicendo Papa argutissi-  
me & elegantissime respondit dicens, quod  
licet mater Ecclesia solita sit omnibus ad  
se venientibus remittere injurias & rea-  
tus, tamen Ecclesia ipsa nimis remisse ac  
gratiosè parcendo sepe invitavit reos ad de-  
linquendum, unde ne ipsi possent de rea-  
tibus eorum gloriari, statuerat dignis sceleribus  
vindictam impendere; & demum  
enumeravit omnia malefacta istorum in-  
tantum, quod ipsi verecundabantur, &  
dicebat eis: Nonne fecistis hoc & illud,  
& illud, aliud, &c. ad quæ ipsi nescien-  
tes replicare confessi sunt omnia; unde Pa-  
pa dixit eis: Quid ergo videtur vobis quod  
mereamini de hujusmodi tam atrocibus sceleribus,  
per quos non defuit, quin mater  
vestra sancta ecclesia Romana, a qua tan-  
quam benefica tot beneficia receperatis, in  
lupanare descenderit, & profundum vitu-  
periorum? Dicite ergo vos ipsi de vobis-  
met ipsis sententiam; & cum tacerent qua-  
si stantes Papa porrexerat eis quandam cedu-  
lam, ut illam primo plane ac caute per-  
currerent, & si contenta in ea vellent obser-  
vare, & jurarent velle observare, quod  
ipse eis benignitatem sedis Apostolicæ im-  
partiret. Unde Bernardinus primus eam  
accepit & legit semiplane & tandem di-  
xit se velle observare omnia. Et tunc Pa-  
pa respondit: Ergo illam alte legatis ut  
ab omnibus istis Cardinalibus intelligamini.  
Cui Bernardinus: Non possum, inquit, cla-  
rius loqui, quia rancus sum; unde Papa  
aperta voce dixit: Non potestis clarius lo-  
qui, quia non habetis bonum stomachum:  
videte quia estis in libertate vestra & si  
vultis recedere, recedite unde venistis, ac

XLVI.  
Quibus  
verbis  
Bernardi-  
nus Car-  
vagial  
veniam  
poposce-  
rit.

Leonis  
respon-  
sum.

Data ip-  
sibus  
nuncu-  
pandi sa-  
cramenti  
formula.

Bernardi-  
nus altiori  
voce eam  
repetere  
subterfu-  
git.

Fridericus  
eam alte  
repetit.

XLVII.  
(a) Paris  
to. 4. p. 50

Ejurati  
schismatici  
formula.

si non vultis contenta in cedula observare,  
quia videantur vobis esse gravia: nos re-  
mittimus unumquemque vestrum ad Flo-  
rentiam, unde sub salvo conductu nostro  
liberi venistis. Si autem vultis observare  
& vere ad gremium matris ecclesiæ Roma-  
ne reverti, nos recipiemus vos. Itaque le-  
gatis & promittatis, aut abeat; tunc Fre-  
dericus Sanseverinus acceptam cedulam le-  
git alte, ut ab omnibus Cardinalibus au-  
diretur.

Concepta vero illa erat hisce verbis:  
(a) Nos Bernardinus de Carvagial & Fre-  
dericus de S. Severino olim nube schisma-  
tis obducti, supernæ illustrationis lumine  
& gratia serenati, compertoque schismatis  
laqueo, quo tenebamur, prævia diutina no-  
biscum deliberatione pertractantes, & re-  
nuntiantes ad abundantem cautelam om-  
nibus & singulis protestationibus & secre-  
to & coram notario & testibus hactenus  
factis, quarum tenores & clausulas ad hoc,  
ut omnino hic pro specificatè expressis,  
& perinde ac si de verbo ad verbum in-  
sererentur, pro inseritis legitime volumus  
propria & spontanea voluntate, non au-  
tem metu, sed in loco tutissimo ac in li-  
bertate nostra plenaria constituti, ac sin-  
ceris cordibus ad unitatem sedis Apostoli-  
cæ divina gratia duce reversi sumus; & ne  
non pura mente, sed simulate reversi exi-  
stimaremur, a sanctitate vestra, sacro Car-  
dinalium collegio erratorum nostrorum ve-  
niam humiliter postulamus, supplicamusque  
ut sanctitas vestra pro nobis ad Deum ma-  
ximam, cujus vices in terris gerit, inter-  
cedere dignetur. Spondemus etiam & vo-  
luntarie promittimus sub casu ordinis &  
dignitatis, ac etiam Cardinalatus, si ad  
eam nos restitui contigerit, & anathema-  
tis obligatione, tibi Leoni X. Pontifici ma-  
ximo vero & indubitato Christi vicario,  
& per te S. Petro Apostolorum principi,  
nos nunquam quantumlibet suasionibus,  
aut quibuslibet causis, quaestione colore,  
aut ingenio ad schisma, de quo Redemptio-  
ris nostri gratia erepti sumus, revertsuros;  
sed semper in unitate sanctæ Ecclesiæ, Ca-  
tholicæ veraque obedientia sanctitatis ve-  
stræ per omnia & in omnibus perman-  
suros, & cum reverendissimis dominis Car-  
dinalibus, si ex sanctitatis vestre & eo-  
rum clementia ad ordinem eorum restitue-  
mur, benigne pacificeque, ac sine rancore  
scandaloque aliqua ratione prædictorum  
prætorumque, seu ex alia quavis causa  
conseruaturus: & juramus per Deum om-  
nipotentem, & per hæc sancta Dei evan-  
gelia, que in manibus nostris tenemus, nos  
in unitate prædicta permansturos, & om-  
nia & singula prædicta & infra dicenda  
observaturos, sub pœna perjurii, & aliis

supradictis, & infra diem. Et licet nu-  
perrime per cedulam nostris manibus scri-  
ptam, atque in sacro Lateranensi concilio  
publicatam schisma prædictum abjuraveri-  
mus, ad puritatem tamen cordium nostro-  
rum ostendendam, specialiter & expresse  
Pisanum conciliabulum ejusque indictio-  
nem, ac omnia & singula in eo gesta ana-  
thematizamus, ac pronuntiamus, credimus  
ac singulariter confitemur irrita & inania  
ac nullius roboris vel momenti, & a non  
habentibus auctoritatem gesta & facta;  
quin potius temeraria ac præsumpta. Con-  
sentimus autem sacrosancto Lateranensi  
concilio tamquam unico & vero, illudque  
confitemur legitime, iuste, & ex legitimis  
causis indictum, omniaque & singula in  
eo gesta, & specialiter vel generaliter  
contra personas nostras, nec non omnes &  
singulas condemnationes & sententias la-  
ras contra nos per bonæ memoriae Julium  
Papam II. prædecessorem vestrum, & om-  
nia & singula contra Pisanum conciliabu-  
lum gesta & facta rite & recte, ac iuste  
facta pronuntiamus, credimus, & simpli-  
citer confitemur. Promittimus insuper om-  
nem penitentiam, quam sanctitas vestra  
pro nostris erratis nobis duxerit injungen-  
dam, benigne ac humiliter suscepturos &  
opere complecturos. Volumus etiam obliga-  
ri, & per præsentem promittimus sub pœ-  
nis supradictis, ac contra schismaticos a  
sacris canonibus inscriptis, & in ampliori  
forma camera, quod omnia & singula su-  
pradicta firma & illesè perpetuo observa-  
binus, rogamusque te notarium hic præ-  
sentem, ut super prædictis omnibus & sin-  
gulis, ac cedula hujusmodi, unum vel plu-  
ra & in ampliori forma camera conficias  
instrumentum & instrumenta. Ego Ber-  
nardinus Carvagial supradictus iuro ut su-  
pra ita esse. Ego Fredericus de S. Severino  
iuro, ut supra ita esse. In fine ambo dixere  
sic velle observare, & Papa mandavit  
in propria manu quisque subscriberet, &  
subscriperunt, & dederunt eam in con-  
spectu Papæ notario, qui fuit Laurentius  
de Laurelius Amerinus notarius camerae a-  
postolicæ, rogantes eum ut scriberet eam  
in monumentis archivii apostolici; & ju-  
rarunt ambo tactis scripturis illis. Et hoc  
facto Papa, qui mithratus & paludatus  
erat, deposita mithra legit sententiam,  
quam de consilio eorum conceperat & ab-  
solvit illos, & reintegravit ad omnia, ut  
prius erant, ac etiam ad Cardinalatum,  
& ad ea beneficia, de quibus nulli hæc-  
tenus provisum fuisset, & ea beneficia erant  
in Francia: copia sententiæ absolutoriæ  
est infra notata.

Fassus La-  
teranense  
concili-  
um uni-  
cum &  
verum  
fuisse.

Censuris  
soluti re-  
stituuntur  
cardinala-  
tui.

Auctoritate omnipotentis Dei ac beato-  
rum Apostolorum eius Petri ac Pauli ac  
no-

XLVIII.

Formula  
verborum  
quibus  
Cardina-  
latui resti-  
tuti sunt.

nostra absolvimus vos ab omni vinculo ex-  
communicationis omnibusque aliis censuris  
& pœnis, quacumque auctoritate in vos  
& vestrum quemlibet ex causa schismatis  
nuper per vos abiurati, seu alias quomo-  
dolibet latis seu comminatis, seu alias per  
vos quomodolibet incuris; & eadem au-  
thoritate restituimus vos unioni sanctæ ma-  
tris Ecclesiæ ac participationi sacramento-  
rum, & unitati fidelium in forma consue-  
ta. Vos insuper & vestrum quemlibet ad  
famam, honoresque & dignitates quas-  
cumque & beneficia ecclesiastica, de qui-  
bus huc usque per sedem Apostolicam non  
est alteri provisum etiam cardinalatus, nec  
non adversus irregularitates & inha-  
bilitates, & adversus sententias, etiam  
privationis & condemnationis, seu literas  
quascumque, quarum tenores perinde ac si  
de verbo ad verbum exprimerentur pro ex-  
pressis haberi volumus, præmissorum occa-  
sione in vos etiam per felicis recordationis  
Julium prædecessorem nostrum, seu alias  
quomodolibet, & quavis occasione vel cau-  
sa emanatas, seu quomodolibet per vos hac-  
tenus incuris, ac ad omnia & singula,  
quæ pro præsentis actus expeditione neces-  
saria, sunt, seu quomodolibet opportuna,  
sine tamen juris alieni etiam ex causa præ-  
missorum seu alias quomodolibet quæsi-  
tæ præiudicio, restituimus & plenarie inte-  
gramus, suppletentes omnes & singulos de-  
fectus in præsentis actu quomodolibet inter-  
venientes. In nomine Patris, & Filii, &  
Spiritus Sancti. Amen.

XLIX.  
Cardinali-  
tus cultus  
iis datus.

Quo facto illi surrexerunt, & Papa  
iussit quod mantellis, quibus erant induti  
spoliarentur, & cuique ante genuflexo po-  
suerit primo biretum rubeum, deinde tan-  
gens rochetrum iussit nobis, ut rochetra im-  
poneremus, & similiter cappas ex camel-  
loro violaceo more Cardinalium: tum ip-  
sis ante se genuflexis singuli imposuit cap-  
pellum non novum sed usitatum aliunde  
commodatum, nihil tamen dicendo; & ip-  
si surgentes, licet genuflexi esse deberent,  
legerunt formam iuramenti, quod est in libro  
iuramentorum sub rubrica, videlicet, forma  
iuramenti quod novi Cardinales præstant  
Romano Pontifici: & lecta forma ac præ-  
stito effectualiter iuramento, de quo socius  
meus fuit rogatus, Papa recepit singulos  
ad osculum pedis, manus, & oris more  
solito cum multa charitate, dicens primo  
Cardinali Bernardino: Tu nunc es frater  
meus & pater meus, quia voluntatem me-  
am fecisti; & tu es tanquam illa ovis, que  
in evangelio perierat & inventa est. Ita-  
que gratulemur & exultemus in Domi-  
no. Demum similiter etiam dixit commo-  
dissima verba Cardinali Sanseverinati, &  
misit eos ad oscula Cardinalium omnium,

Nuncu-  
patum ab  
isdem  
Sacra-  
mentum.

Pia verba  
inter am-  
plexus di-  
cta Ber-  
nardino.

qui tunc, & non prius, assurrexerunt eis,  
& osculari sunt omnes. Demum reversi ad  
Papam perierunt in quo loco placeret dare  
eis sedem seu stallum; & Papa iussit mihi  
ut Cardinali S. Crucis darem locum &  
stallum in loco eius antiquo & solito, qui  
erat post priorem episcoporum, id est ut es-  
set secundus in ordine, & Sanseverinati  
dedit similiter locum suum antiquum, qui  
fuit diaconorum decanus: & sic fuit. Quo  
facto Papa petiit a me an aliquid restaret  
agendum: dixi quod ipsi integrari deberent  
agere gratias sue sanctitati in ampla for-  
ma; & Papa dixit satis hoc fuisse quod  
factum hinc inde fuit. Dixi postea quod sua  
sanctitas posset aliquam expeditionem face-  
re in consistorio ubi illi darent votum suum  
tandem iam perfecti Cardinales: & sic  
fuit factum, Pontifice adhuc in pluviali &  
mitra persistente usque ad finem consisto-  
rii illius. Pontifex omnibus factis imposuit  
cuique eorum pro pœnitentia, ut singulo  
mense jejunarent per unum diem ad vi-  
ram eorum, & casu quo non possent jeju-  
nare visitarent duas ecclesias una die qu-  
libet mense ad vitam eorum, Cardinales  
fuerunt præsentis numero XXI. tres alii in  
urbe præsentis non voluerunt venire quan-  
tumcumque a Pontifice rogati, ut veni-  
rent. Si fuerunt Cardinalis Anglicus, &  
alter Sedunensis, sed certius vere fuit in-  
firmus perpetuus & est Cardinalis S. Petri  
ad vincula, qui erat & est vicecancellari-  
us. Proximo ineunte anno IV. Januarii  
Pontifex etiam omnes Bernardini Cardi-  
nalis familiares, qui censuras ob secu-  
tas ejus partes contraxerant, pristinis ju-  
ribus honoribusque restituit (a). Ob tribu-  
tam iis veniam plurima in urbe tota  
lætitiæ signa sunt edita; ac proximo die  
Pontifex Cæsarem de his omnibus cer-  
tiorum fecit (b): restitutum a se pristinum  
supplicibus cardinalatus gradum, abolen-  
dique schismatis Pisani præcipuo se stu-  
dio ductum fuisse.

Que pœ-  
na ad ex-  
piandum  
schismatis  
crimen  
imposita.

(a) L. r.  
brev. p. 1.  
Celebrata  
in urbe  
lætitia.  
(b) Ext.  
ejus lit.  
Bemb. lib.  
3. p. 1.

Maximiliano Romanorum Impe-  
ratori designato.

Hæc, quemadmodum Deo optimo ma-  
ximo placuit, qui delinquentium interitum  
non vult, sed ut eos pœniteat & vivant,  
Bernardinus Carvajalis episcopus, & Fre-  
dericus Sanseverinas diaconus Cardinales,  
quos ante, propterea quod in Dei Ecclesia  
sacro sancta atram perniciosamque schis-  
matis nebulam excitavissent, Pisanumque  
conciliabulum confavissent, Julius II. Pon-  
tifex maximus cardinalatus amplitudine  
ac munere sacerdotijque omnibus multa-  
verat, privatosque reddiderat, aura ze-  
phyri celestis afflati ad veram pœnitenti-  
am revertentes, frequenti fratrum no-  
strorum Cardinalium conventu, populari